



Al servicio
de las personas
y las naciones

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

ACTA DE CONFERENCIA PREVIA

REFERENCIA: 5618 PAN 2016 - DISEÑO E IMPLEMENTACION DE UNA BASE DE DATOS PARA ALIMENTAR LA INFORMACION DE LA PAGINA WEB DE LA DIRECCION DE FINANCIAMIENTO PUBLICO DEL MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS EN LA REPUBLICA DE PANAMA

Lugar: Clayton, Ciudad del Saber, Casa de las Naciones Unidas, Edif. 128

Fecha y Hora: 17-MAYO-16 – 11:00 A.M.

Se describen a continuación las preguntas y respuestas durante el acto de Conferencia Previa para el Proceso 5618 PAN 2016:

Pregunta 1: ¿Hay que presentar la propuesta físicamente?

Respuesta a Pregunta 1: Ver punto 22 de la Hoja de Datos. La presentación es únicamente por vía electrónica.

Pregunta 2: ¿cuándo se envía la contraseña?

Respuesta a Pregunta 2: Ver Enmienda 1. La contraseña de la propuesta técnica debe enviarse el día 24 de mayo a las 10:00 a.m.

Pregunta 3: ¿Podemos presentar estados financieros para evidencia de capacidad Financiera?

Respuesta a Pregunta 3: Ver Enmienda 3, donde se incorpora este requerimiento.

Pregunta 4: Notamos que se indica que las propuestas (formularios 4, 5, 6) “no deberá exceder 15 páginas”. Opinamos que dados los requerimientos de los formularios, consideramos que es muy poco.

Respuesta a Pregunta 4: Ver Enmienda 3, donde se amplía la cantidad de páginas a 50.

Pregunta 5: ¿Las certificaciones de experiencia y calidad se puede manejar como anexos? lo anterior con la finalidad que no cuente en las 15 páginas.

Respuesta a Pregunta 5: Sí.

Pregunta 6: ¿Cómo se va a medir la estabilidad financiera?

Respuesta a Pregunta 6: Ver Formulario 1 donde se indica el criterio y puntaje para la capacidad financiera.

Pregunta 7: ¿La entidad que se espera en el ítem de bosquejo de Arquitectura del Modelo Relacional y Propuesta para la actualización de la Base de Datos, es la definición de modelo entidad relación? Si es así, en esta etapa no tenemos toda la información para llegar a un modelo definitivo. ¿El diseño hace parte de la ejecución del Proyecto? Haría falta información, por ejemplo, ¿cuántos formularios?

Respuesta a Pregunta 7: Aclaremos que existen 36 tablas. Se tendrán que desarrollar 21 formularios para llenar esas tablas. 5 tablas se llenarán automáticamente de Bloomberg con una interface que deben desarrollar el proveedor. 10 tablas se llenarán automáticamente del sistema SIGADE, el cual depositará la data en archivos planos para posteriormente, por medio de una interface que debe desarrollar el proveedor, actualizará la base de datos. Esta base de datos que desarrollará se empleará para generar reportes y gráficos para ser mostrado en el sitio web.

Ver documento anexo con detalles de las tablas, denominado tablas.pdf

Pregunta 8: ¿Dónde podemos ubicar la identidad gráfica del MEF?

Respuesta a Pregunta 8: Ver Enmienda 3. Anexamos el manual de identidad gráfica para el proyecto denominado plantillas_MEF_guías. PDF

Pregunta 9: ¿Cuál es la versión de SQL Server que tiene la entidad?, ¿Standard o Enterprise?

Respuesta a Pregunta 9: Tenemos ambas, pero aún no se ha decidido cuál se va a usar para decidir con el proveedor del servicio a contratar.

Pregunta 10 ¿La versión de SQL Server es 2008 R2 o 2012, ya que en el documento se mencionan las dos?

Respuesta a Pregunta 10: Es 2008, R2.

Pregunta 11: Es posible que la entidad envíe un ejemplo de archivo Excel que diligencian actualmente?

Respuesta a Pregunta 11: La información de las páginas en Excel ya están en la base de datos que debe ser exportada. Ver respuesta 7

Pregunta 12 ¿Según se indica en la pág. 40 habla de contar con oficinas en Panamá, estas oficinas puede ser la operación comercial?

Respuesta a Pregunta 12: Se requiere que el proveedor se encuentre en el sitio para las fases críticas del proyecto, tales como la implementación de la base de datos en nuestros servidores, el desarrollo del SharePoint, así como en la garantía, ya que por políticas de seguridad no se permite acceso en remoto.

Pregunta 13 En la página 38 dice: “...basándose en el prototipo HTML elaborado en la Dirección de Financiamiento Público”. ... podremos acceder a dicho prototipo?

Respuesta a Pregunta 13: Ver enmienda 3. Sí se puede acceder, a la siguiente dirección de Internet: <https://www.justinmind.com/usernote/tests/14199501/18847520/18847531/index.html>

Pregunta 14: Con respecto a la pregunta anterior, en la ejecución del proyecto, ¿se espera que los ingenieros se encuentren físicamente en Panamá? o puede ser de manera remota desde otro país. Esta pregunta en cuanto al soporte si entendemos que debe ser así, mi pregunta iba más relacionada con los 4 meses de ejecución. Si, se debe reconsiderar y poder prestar soporte remoto en la pág. 40 dice que el desarrollo se puede hacer a distancia. ¿O que el proponente realice una propuesta de cuales fases haríamos presencial?

Respuesta a Pregunta 14: Ver respuesta a la pregunta 12

Pregunta 15: En la pág. 43 de 95 indica que las 8 personas de la empresa deben ser “certificadas Microsoft” ¿se refiere a las 8 personas?

Respuesta a Pregunta 15: No nos referimos a las 8 personas. Aun cuando no es un criterio excluyente en el proceso, se valorará que el personal a laborar y la empresa sea certificado en Microsoft en los sistemas requeridos

Pregunta 16: ¿En la sección 4.3, se espera que hagamos entrega de los planes de gestión del proyecto, como si fuera ya en ejecución? ¿o es plasmar la metodología que vamos a utilizar?

Respuesta a Pregunta 16: Aclaremos que se trata de plasmar la metodología que se va a utilizar.

Pregunta 17: Aporto que en la evaluación técnica no hay puntaje para dichos planes

Respuesta a Pregunta 17: Se evaluará en el formulario 2.

Pregunta 18: Con respecto a los pagos, el pago 2 = Fase 1: Diseño y Definición del Modelo de Datos, nos parece muy corto el tiempo para hacer esa actividad. Sin modificar la duración del contrato, recomendamos extender el plazo del pago 2..

Respuesta a Pregunta 18: Tomando en cuenta que la base de datos ya se encuentra diseñada, solamente hay que importarla al SQL, se considera que el tiempo establecido es suficiente.

Pregunta 19: ¿Van a publicar listado de las compañías que expresaron interés de presentar propuesta?

Respuesta a Pregunta 19: Si se refiere a las empresas que presentaron carta de reconocimiento, la respuesta es no.

Fin del Acta